
 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

______________________________________________________________________ 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº 71, DE 20 DE MARÇO DE 2019 
Divulga a Composição Prévia das Bancas Examinadoras do CDPT/2018.2 

 
A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE 
DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria no 722/2016; o Processo 
Administrativo 23005.013716/2018-60; o Edital de Abertura CCS nº 24/2018 do Concurso 
Público para provimentos de cargos efetivos da carreira do Magistério Superior da UFGD, 
RESOLVE: 
 
1. DIVULGAR, na forma do Anexo I, a Composição Prévia das Bancas Examinadoras por 
Unidade de Lotação/Área, após observação das normas vigentes e consulta às Unidades 
Acadêmicas da UFGD com vagas ofertadas no concurso público para provimento de cargos 
efetivos da carreira do magistério superior da UFGD, objeto do Edital CCS nº 24/2018. 
 
2. Abrir prazo para manifestação de eventuais impedimentos e suspeições com as 
referidas composições prévias nos dias 21 e 22 de março de 2019, exclusivamente, para 
ocorrências de natureza comprovada, relevante e documentada. 
 
3. Informar aos candidatos que suas eventuais manifestações deverão ser apresentadas 
em forma de requerimento no, prazo acima, sendo uma apresentação para cada questão 
apontada, em formulário próprio disponível na Área Restrita do Candidato, devidamente 
fundamentado, seguindo os seguintes passos: 
 
a) Acessar a área restrita: http://arearestrita.ufgd.edu.br/ utilizando-se de seu CPF e senha, os 
mesmos utilizados na ocasião do registro da inscrição; b) clicar no menu à esquerda no subitem 
recursos; c) clicar no botão novo recurso; d) digitar e gravar o recurso; e) após digitar e gravar o 
recurso, o candidato deverá, OBRIGATORIAMENTE, clicar na seta verde para ”confirmar” o envio 
do recurso. 
 
4. Os recursos cujos teores desrespeitarem as Bancas Examinadoras serão liminarmente 
indeferidos. 
 
5. Informar que não serão aceitos e/ou avaliadas manifestações interpostas por meio de 
fac-símile (fax); ou enviados pelos Correios, e-mail, fora do prazo; ou entregue de forma 
presencial. 
 
6. As manifestações que apenas sugiram ou indiquem sem comprovação ou, não 
apresentem argumentos substanciais ou de relevância comprovada para impugnação de 
membros da banca examinadora prévia serão preliminarmente indeferidos. 
 
 

TAE. Me. Alessandra Narciso Simão 

Coordenadora do Centro de Seleção 

http://portal.ufgd.edu.br/
http://arearestrita.ufgd.edu.br/


 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

______________________________________________________________________ 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº 71, DE 20 DE MARÇO DE 2019 
Divulga a Composição Prévia das Bancas Examinadoras do CDPT/2018.2 

 
 

ANEXO I - COMPOSIÇÃO PRÉVIA DAS BANCAS EXAMINADORAS DO CONCURSO DOCENTE 
REGIDO PELO EDITAL CCS Nº 24/2019 POR UNIDADE ACADÊMICA 

 

COMPOSIÇÃO PRÉVIA DAS BANCAS EXAMINADORAS POR UNIDADE ACADÊMICA 

 

FACULDADE DE 

ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS E ECONOMIA 

(FACE) 

Área do Concurso Composição Prévia da Banca Examinadora 

Economia Jonathan Gonçalves da Silva 

Leandro Vinicios Carvalho 

Madalena Maria Schlindwein 

Eliana Lamberti 

Victor Azambuja Gama 

Dirce Sizuko Soken 

Susana Trindade Velasco - Secretária 

Ciências Contábeis Romildo de Oliveira Moraes 

Valmor Reckziegel 

Emanoel Marcos Lima 

Sergio Adelar Brun 

Rosenery Loureiro Lourenço 

Daniel Ramos Nogueira 

Petiane Andressa Petinelle Morais - Secretária 

 

FACULDADE DE CIÊNCIA 

EXATAS E TECNOLOGIAS 

(FACET) 

Área do Concurso Composição Prévia da Banca Examinadora 

Ensino de Química Elisangela Matias Miranda 

Bruno dos Santos Simões 

Adriana Fátima de Souza Miola 

Thiago Henrique Barnabé Corrêa 

Cinthia Maria Felicio 

Eliane Cerdas Labarce 

Henrique Diniz Parada de Carvalho - Secretário 

 
 
 

http://portal.ufgd.edu.br/


 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

______________________________________________________________________ 

 

 

FACULDADE DE CIÊNCIA 

EXATAS E TECNOLOGIAS 

(FACET) 

Área do Concurso Composição Prévia da Banca Examinadora 

Físico-Química Adriana Evaristo de Carvalho 

Elivelton Alves Ferreira 

Fábio Augusto do Amaral 

Márcio de Sousa Góes 

Denis Ricardo Martins de Godoi 

Ricardo Francisco Brocenschi 

Keila Batista Dias - Secretária 

 

FACULDADE DE DIREITO E 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS (FADIR) 

Área do Concurso Composição Prévia da Banca Examinadora 

Cooperação Internacional Márcio Augusto Scherma 

Elga Lessa de Almeida 

Gustavo da Frota Simões 

Bruno Boti Bernardi 

Hermes Moreira Junior 

Matheus de Carvalho Hernandez 

Maria Batista Brito- Secretária 

 

FACULDADE DE CIÊNCIAS 

AGRÁRIAS (FCA) 

Área do Concurso Composição Prévia da Banca Examinadora 

Biologia e Manejo de Plantas Daninhas Munir Mauad 

Elza Alves Correa 

Fernando Tadeu de Carvalho 

Fernanda Carvalho Lopes de Medeiros 

Fernando Mendes Lamas 

Rogério Soares de Freitas 

Hugo Flávio Couto Leite - Secretário 

 

 
 
  

http://portal.ufgd.edu.br/


 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

______________________________________________________________________ 

 

FACULDADE DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE (FCS) 

Área do Concurso Composição Prévia da Banca Examinadora 

Anatomia Cirúrgica / Cirurgia Rogério Massaru Watanabe 

Majid Mohamad Ghadie 

José Sebastian Miranda Gomez 

Mabel Mariela Rodríguez Cordeiro 

Zied Rasslan 

Fábio Rocha Lima 

Magna Lourdes Lisboa Dietrich – Secretária 

Anatomia Patológica Ariany Carvalho Dos Santos  

Roosevelt Isaias Carvalho Souza 

Virgínia Dermachi Kappel Trichez 

Mabel Mariela Rodríguez Cordeiro 

Adair Vasconcelos Reginaldo 

Breno Moreno Alencar Arrais 

Magna Lourdes Lisboa Dietrich- Secretária 

Clínica Médica Fernanda Fatureto Borges 

Hermeto Macario Amin Paschoalick 

Luciana Barros Gouveia 

Daniel Gallina Martins Abrahão 

Luciano Matheussi 

Antonio Hidalgo de Lima 

Magna Lourdes Lisboa Dietrich - Secretária 

Ginecologia e Obstetrícia Aracele Franzen Schwambach  

Sidney Antonio Lagrosa Garcia 

Luiz Augusto Freire Lopes 

Carla Becker 

Marcelo Pontual Cardoso 

Gabriel Yaemon Ikejeri 

Magna Lourdes Lisboa Dietrich - Secretária 

Ortopedia Rogério Massaru Watanabe 
Victor Jorge Guerreiro 
Majid Mohamad Ghadie 
Rafael Straioto Quirino Cavalcante 
Rafael Ratti Fenato 
João Vidigal 
Magna Lourdes Lisboa Dietrich - Secretária 

 

Fonte: Dados fornecidos pelas Unidades Acadêmicas de acordo com regulamentação vigente e consolidados pela Coordenadoria do Centro de 
Seleção em março de 2019. 

 

http://portal.ufgd.edu.br/

